
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
  

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS 

RENOVÁVEIS - IBAMA 
 

 
PORTARIA Nº 808/2006-P, DE 14 DE JUNHO DE 2006 

 
 
 
   O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, nomeado 
por Decreto de 3 de janeiro de 2003, publicado no Diário 
Oficial da União de 6/01/2003, no uso das  atribuições que lhe 
conferem o art. 24, do Anexo I ao Decreto nº 4.756, de 20 de 
junho de 2003, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, 
publicado no D.O.U. de 23 de junho de 2003, o item VI do art. 
95 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº 
230, de 14 de maio de 2002, republicada no D.0.U. de 21 de 
junho de 2002, e pela Portaria nº 278/2003, publicada no D.0.U 
de 07 de junho de 2003, 
 
R E S O L V E: 
       
    Nomear para os cargos efetivos de Analista 
Ambiental, integrantes da Carreira de Especialista em Meio 
Ambiente, os candidatos aprovados em Concurso Público. 
 
    I – Lotar nas unidades administrativas do 
IBAMA, os Analistas Ambientais, conforme unidades de lotação 
discriminadas no anexo I. 
 
        II – A posse dos Analistas Ambientais junto 
às unidades administrativas referidas no anexo I, dar-se-à, 
nas sedes das Superintendências, nos Estados onde vinculam-se 
as respectivas unidades organizacionais fixadas para o efetivo 
exercício, após apresentação individual dos documentos 
constantes do item 4 do Edital nº 01/2005 – IBAMA, de 
09.04.2005, Diário Oficial da União de 02.05.2005 e da 
conseqüente homologação dos exames pré-admissionais. 
  
 
 
 
       MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 
          Presidente do IBAMA 



Anexo I 
 

Nº Nome Cargo Unidade UF 

1 ANA PAULA PINGITORE CORREIA  Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental ELPN RJ 

2 BRUNO DE CAMPOS SOUZA Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Estação Ecológica de Maracá RR 

3 CAMILA VIANELLO BASTAZINI Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Gerencia Executiva/Barreiras BA 

4 CELSO LUIZ AMBROSIO Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Superintendência do IBAMA - Boa Vista RR 

5 CINTHIA BARROCA DE CASTRO Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Superintendência do IBAMA - Cuiabá MT 

6 CINTIA LEVITA LINS DO BONFIM Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental ELPN RJ 

7 CLAUDIO SALDANHA DE CERQUEIRA GATTI Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Estação Ecológica de Ique-Jurena MT 

8 DANIEL SALLES CORREA DE OLIVEIRA  Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental ELPN RJ 

9 DANIELA PEREIRA DIAS Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Gerencia Executiva/Tefé AM 

10 EGAZ RAMIREZ DE ARRUDA  Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Estação Ecológica de Ique-Jurena MT 

11 ELAINE CHRISTINA OLIVEIRA DO CARMO Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Superintendência do IBAMA - Rio Branco AC 

12 ERICA DE OLIVEIRA COUTINHO Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Parque Nacional de Pacaas Novos RO 

13 FRANCILEIA LOBO DE SOUZA Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Escritório Regional de Conceição do Araguaia PA 

14 GIZELE BRAGA SILVINO Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Superintendência do IBAMA - Porto Velho RO 

15 GRAZIELA MORAES BARROS Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Superintendência do IBAMA - Rio de Janeiro RJ 

16 JAYME MACHADO CABRAL Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Floresta Nacional de Tapirapé-Aquirí PA 

17 LAWRENCE KICHILESKI LACHI Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Superintendência do IBAMA - Porto V elho RO 

18 LISANIA ROCHA PEDROSA Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Superintendência do IBAMA - Recife PE 

19 
 
LUCIANO SANTOS PINHEIRO 

Analista Ambiental - VI - Estímulo e difusão de tecnologias, 
informação e educação ambiental Superintendência do IBAMA - São Luis MA 

20 LUIZ OTAVIO DE ARAUJO CORREA  Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Superintendência do IBAMA - Recife PE 

21 LUIZ RICARDO MARQUES AVILA Analista Ambiental - III - Gestão, proteção e controle da 
qualidade ambiental Diretoria de Qualidade Ambiental DF 

22 LUIZ ROBERTO LOUZADA JUNIOR Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Gerencia Executiva/Sinop MT 

23 MARCELO MACHADO MADEIRA  Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, FLONA São Francisco de Paula RS 



licenciamento e auditoria ambiental 

24 NATALIA GARCIA FAUSTINO Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Diretoria de Licenciamento Ambiental DF 

25 NOELLA MARKSTEIN Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Estação Ecológica do Jarí AP 

26 PATRICIA FARINA  Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Reserva Biológica de Tapirapé PA 

27 PAULA ANDREIA ENNES DE MEDEIROS Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Escritório Regional de Itacoatiara AM 

28 RENATO MAGALHAES DE OLIVEIRA SOUZA Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Superintendência do IBAMA - Rio Branco AC 

29 RICARDO CASTELLI VIEIRA  Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Diretoria de Fauna e Recursos Pesqueiros DF 

30 ROMULO SOARES PEDROSA NETO Analista Ambiental - I - Regulação, controle, fiscalização, 
licenciamento e auditoria ambiental Escritório Regional de Conceição do Araguaia PA 

31 Vaga reservada por Decisão Judicial Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Estação Ecológica de Anavilhanas AM 

32 VAGNER DE ARAUJO GABRIEL Analista Ambiental - V - Conservação dos ecossistemas e das 
espécies neles inseridas incluindo seu manejo e proteção Diretoria de Proteção Ambiental DF 

33 VIVIANE DAUFEMBACK Analista Ambiental - IV - Ordenamento dos recursos florestais 
e pesqueiros  Superintendência do IBAMA - Santarém PA 

 
 


